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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. О социальном благосостоянии общества судят по по-

треблению населением страны белка животного происхождения, основным ис-

точником которого является мясо сельскохозяйственных животных, в том числе

говядина.

В Российской Федерации потребность в мясе птицы и свинине практически

удовлетворена. Однако остаётся нерешенной проблема производства говядины.

По мнению российских ученых (Нармаев М.Б., 1969; Эрнст Л.К., 1987; Лего-

шин Г.П., 1994; Левахин В.И., 2013; Косилов В.И., 2016; Горлов И.Ф. и др., 2016,

2017; Амерханов Х.А., Мирошников С.А. и др., 2017; Мирошников С.А., 2017;

Харламов А.В., 2017), обеспечить потребность населения РФ говядиной возможно

за счет интенсификации мясного скотоводства.

Одной из наиболее распространенных и перспективных отечественных по-

род мясного скота, хорошо вписывающегося в мясную технологию содержания,

является калмыцкая. Калмыцкая порода – старейшая из отечественных пород.

Животные этой породы хорошо используют малопродуктивные естественные па-

стбища, стойко переносят жару летом и холод зимой. Животные этой породы от-

личаются от других пород высокой репродуктивной способностью.

При этом у скота данной породы имеется ряд недостатков. Это небольшие

габариты, высокая скороспелость. Для устранения этих недостатков ведётся на-

правленная работа по линиям, создаются новые внутрипородные типы, характе-

ризующиеся долгорослостью и определённой высокорослостью. Однако для про-

мышленной технологии требуются животные с высокой интенсивностью роста в

длительный период времени.

По мнению Косилова В.И. (2016), в короткие сроки и кардинально изменить

тип и повысить мясную продуктивность возможно за счет промышленного скре-

щивания с более крупными специализированными мясными породами.
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При выращивании молодняка крупного рогатого скота на мясо возникает

ряд технологических стресс-факторов, отрицательно влияющих на уровень их

продуктивности и качество продукции.

Существует ряд способов коррекции технологических стрессов и одним из

них является использование антистрессовых средств до и после возникновения

стресс-факторов. Однако применение антистрессовых средств в силу их различ-

ной эффективности и безопасности ограничено.

В связи с этим изучение эффективности разведения калмыцкого скота по

линиям и использование генетических маркеров, сцепленных с показателями про-

дуктивности при отборе и подборе животных, разведенных с учетом их типа те-

лосложения, использования антистрессовых средств на основе органических ки-

слот, является актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Изучению хозяйственно-

полезных качеств и разработке методов совершенствования скота калмыцкой по-

роды посвятили свои работы Гальперина А. (1932), Нармаев М.Б. (1992), Доро-

тюк Э.Н. (1970, 1972, 1981), Азаров Г.С. и др. (1982), Басангов А.П. (1976, 1992),

Каюмов Ф.Г. и др. (2012), Амерханов Х.А., Мирошников С.А. и др. (2016).

Однако в процессе развития породы с изменением воздействия паратипиче-

ских факторов меняется её генеалогическая структура, тип телосложения скота,

продуктивность и племенные качества животных отдельных линий, что вызывает

необходимость постоянного её мониторинга.

Существует необходимость перевода селекции калмыцкого скота по гене-

тическим маркерам, ассоциированным с параметрами продуктивности, осуществ-

ления отбора и подбора животных с учетом их генотипа, для чего разработать ге-

нетические паспорта племенного скота и создать банк данных.

Ранделин Д.А. (2013), Горлов И.Ф. и др. (2015, 2017), Косилов В.И. и др.

(2016) отмечают в своих работах высокую эффективность скрещивания калмыц-

ких коров с быками специализированных мясных пород.
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Тогда как Амерханов Х.А., Мирошников С.А., Каюмов Ф.Г. и др. (2015) не

рекомендуют промышленное скрещивание калмыцкого скота, опасаясь за сниже-

ние у помесей адаптационных способностей.

При этом перевод откорма калмыцкого скота на промышленную техноло-

гию производства высококачественной говядины требует изучения разных вари-

антов промышленного скрещивания.

В литературе имеются данные о высокой эффективности использования при

производстве говядины в период возможных технологических стрессов анти-

стрессовых средств (Маничев А.А., 2008; Горлов И.Ф. и др., 2008; Искам Ю.А.,

2009; Мирошникова Н.Н., 2009).

При этом в работах Левахина В.И. и др. (1998), Бушуевой И.С. (2008), Ля-

пина О.Р. и др. (2009) отмечаются и отрицательные стороны, сдерживающие ши-

рокое применение антистрессовых средств, – это задержка в организме компонен-

тов препаратов и их дороговизна.

На данный момент перспективными, но малоизученными считаются анти-

стрессовые средства, созданные на основе органических кислот.

Таким образом, совершенствование и рациональное использование скота

калмыцкой породы для интенсификации отечественного животноводства является

актуальной задачей.

Цель и задачи исследований. Целью исследований, представляющих часть

тематического плана НИР ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский инсти-

тут производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации

0120.7713080668.06.8.001.4), гранта РНФ (15-16-10000, ГНУНИИММП) и госу-

дарственного задания Министерства образования и науки РФ (№ гос. регистрации

01201269954) ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет», ставилось

изучение состояния племенной базы калмыцкого скота в Республике Калмыкия,

эффективности разведения скота по линиям, хозяйственно-биологических осо-

бенностей молодняка разных типов телосложения, генофонда породы и отдель-

ных генеалогических линий на основе молекулярно-генетических методов по сис-

темам ISSR, SNP и MDS и взаимосвязи отдельных маркеров с показателями про-
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дуктивности; эффективности промышленного скрещивания коров калмыцкой по-

роды с быками казахской белоголовой породы; целесообразности использования

кормовой добавки «Глималаск-Вет» при коррекции стрессовой адаптации бычков

при выращивании на мясо.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Установить численность, генеалогическую структуру и оценить племенную

базу калмыцкого скота в Республике Калмыкия.

2. Изучить хозяйственно-биологические особенности бычков разных генеало-

гических линий и сочетаемость линий при кроссах.

3. Провести сравнительную оценку интенсивности роста и развития, мясной

продуктивности и качества мяса у бычков разных типов телосложения.

4. Исследовать генофонд калмыцкой породы и отдельных генеалогических

линий быков на основе молекулярно-генетических исследований.

5. Выявить взаимосвязь генотипа молодняка с показателями его продуктивности.

6. Определить целесообразность использования кормовой добавки «Глималаск-

Вет» при коррекции стрессовой адаптации при выращивании бычков на мясо.

7. Исследовать эффективность промышленного скрещивания коров калмыц-

кой породы с быками казахской белоголовой породы.

8. Рассчитать экономическую эффективность производства говядины, полу-

ченной от бычков разных линий, типов телосложения, генотипов и при использо-

вании кормовой добавки для коррекции стрессовой адаптации бычков, выращи-

ваемых на мясо.

9. Разработать предложения производству на основании полученных результа-

тов исследований.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Республики Калмы-

кия сформулированы и научно обоснованы методы, принципы и механизмы по-

вышения генетического потенциала продуктивности скота калмыцкой породы за

счет традиционных методов селекции (разведения по линиям, типам телосложе-

ния и по генетическим маркерам, ассоциированных с уровнем и качеством мясной

продуктивности).
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Определена высокая эффективность скрещивания коров калмыцкой породы

с быками казахской белоголовой породы при получении помесного молодняка

для промышленных комплексов по производству говядины.

Разработана кормовая добавка «Глималаск-Вет» и изучено её влияние на

коррекцию стрессовой адаптации бычков, выращиваемых на мясо.

Новизна и приоритетность полученных результатов исследований подтвер-

ждаются патентами РФ на изобретения (RUS 2644963 от 15.02.2018, RUS 2636161

от 21.11.2017).

Теоретическая значимость работы. Полученные результаты исследований

способствуют углублению и расширению современных знаний о хозяйственно-

биологических особенностях старейшей отечественной мясной калмыцкой породы

скота, её генеалогической структуры, генетическом потенциале мясной продуктив-

ности, генофонде, генетических маркерах, ассоциированных с количественными и

качественными показателями продуктивности; типах телосложения бычков и их

влиянии на интенсивность роста и качественные показатели мясной продукции,

биоконверсии питательных веществ кормов в продукцию; эффективности повыше-

ния мясной продуктивности калмыцкого скота за счет промышленного скрещива-

ния; влиянии новой кормовой добавки на основе органических кислот на коррекцию

технологических стрессов при нагуле молодняка крупного рогатого скота.

Практическая значимость работы и реализация результатов исследо-

ваний. Предложены технологии производства конкурентоспособной говядины от

скота калмыцкой породы на основе рационального использования линейного раз-

ведения с использованием перспективных кроссов, разведения с учетом типов те-

лосложения скота и селекции с учетом генетических маркеров по системам ISSR,

SNP и MDS; применения межпородного скрещивания и использования антистрес-

совых средств для коррекции стрессовой адаптации.

Разработана новая кормовая добавка, обладающая антистрессовым эффек-

том, «Глималаск-Вет» (ТУ 9146-185-10514645-12). Разработаны 9 рекомендаций,

1 методическое пособие, в том числе: «Эффективность производства говядины на

основе использования бычков калмыцкой породы» (Волгоград, 2017), «Повыше-
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ние эффективности производства высококачественной говядины» (Волгоград,

2017), «Интенсификация производства продуктов мясного скотоводства на основе

прогрессивных технологий селекции и кормления животных» (одобрено сельско-

хозяйственным отделением РАН, 2016).

Материалы, изложенные в диссертации, использовались в монографиях:

«Интенсификация селекционного и технологического процессов в мясном ското-

водстве» (Москва, 2015), «Новые подходы к производству говядины на основе со-

временных биоинженерных технологий» (Элиста, 2015), «Интенсификация произ-

водства высококачественной говядины в условиях Нижнего Поволжья» (Элиста,

2016), «Интенсификация производства продуктов мясного скотоводства на основе

прогрессивных технологий селекции и кормления животных» (Элиста, 2017).

Использование при производстве говядины предложенных разработок по-

зволяет снизить её себестоимость и повысить уровень рентабельности производ-

ства. Так, от высокорослых бычков, выращиваемых на мясо, за период опыта бы-

ло получено абсолютного прироста больше, чем от сверстников компактного и

среднего типов, на 14,7 и 6,9 кг. Уровень рентабельности производства говядины

у них был выше соответственно на 12,84 и 6,00%. Молодняк линии Резвого 2014

превосходил сверстников из линий Земляка 1162 и Боровика 7273 по живой массе

в 16 мес. соответственно на 12,9 и 24,7 кг. Уровень рентабельности производства

мяса от бычков линии Резвого 2014 был выше соответственно на 0,25 и 8,01%.

Помесные бычки, полученные при скрещивании калмыцких коров с быками

казахской белоголовой породы, превосходили чистопородных сверстников по жи-

вой массе в возрасте 18 мес. на 21,17 кг, массе парных туш – на 16,43 кг, выходу

мякоти – на 0,80% и уровню рентабельности производства говядины – на 4,20%.

Использование в рационах бычков до и после возникновения технологиче-

ских стресс-факторов кормовой добавки «Глималаск-Вет» позволило снизить по-

тери живой массы на 1,20 и 1,38%, повысить уровень рентабельности производст-

ва мяса на 7,3 и 8,7%.

Разработки, сделанные на основании исследований, внедрены в НАО ПЗ

«Кировский» Яшкульского района, СПК «Плодовитое» Малодербетовского рай-
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она, ОАО ПЗ им. А. Чапчаева Кетченеровского района, ООО «Агрофирма «Ура-

лан» Приютненского района Республики Калмыкия; ОАО «Шуруповское» Фро-

ловского района, ОАО «Николаевское» Николаевского района Волгоградской об-

ласти.

Методология и методы исследований. Методология выполненных иссле-

дований базируется на теоретических положениях, изложенных в работах отече-

ственных и зарубежных ученых. Структура исследований состоит из цепи после-

довательно выстроенных этапов экспериментальных исследований, анализа ин-

формации и её систематизации на основе теоретических разработок, биометриче-

ской обработки опытных данных и разработки научно обоснованных положений

и рекомендаций производству.

При проведении комплексных исследований применяли общепринятые и

специальные методы исследований, в том числе зоотехнические, гематологиче-

ские, физиологические, биохимические, генетические с использованием совре-

менных приборов и оборудования.

Экспериментальные данные обработаны методом вариационной статистики

с использованием пакета программ «Microsoft office».

Положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Племенная база, генеалогическая структура скота калмыцкой породы, хозяй-

ственно-биологические особенности животных разных генеалогических линий.

2. Интенсивность роста и мясная продуктивность бычков калмыцкой породы

разных типов телосложения (высокорослого, среднего и компактного).

3. Генофонд популяции скота калмыцкой породы по генам, ассоциированным с

количественными и качественными показателями мясной продуктивности.

4. Эффективность промышленного скрещивания коров калмыцкой породы с

быками казахской белоголовой породы.

5. Влияние новой кормовой добавки «Глималаск-Вет», используемой для кор-

рекции стрессовой адаптации бычков, на интенсивность их роста, сокращение по-

терь мясной продуктивности и качественные показатели говядины.

6. Оценка экономической эффективности использования калмыцкого скота
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разных генеалогических линий, типов телосложения, генотипов, применения ан-

тистрессового средства при производстве говядины.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Степень

достоверности полученных в работе результатов обеспечивалась выполнением ис-

следований с использованием традиционных и новых подходов на основе обще-

принятых положений фундаментальных и прикладных наук, проведением экспе-

риментов в племенных и товарных стадах животных в условиях промышленных

комплексов согласно методическим указаниям, строгостью выполненных матема-

тических выкладок и согласованностью результатов с известными закономерно-

стями и информацией литературных данных, апробацией и результатами внедре-

ний на производстве.

Сформулированные научные положения, результаты исследований, выводы

и рекомендации согласуются с известными положениями науки. Основные поло-

жения работы докладывались и рассматривались на конференциях разных уровней:

международного (Волгоград, 2008, 2015, 2016, 2017, 2018; Уральск, 2012; Элиста,

2013, 2014, 2016; Оренбург, 2016), всероссийского и регионального (Элиста, 2015;

Волгоград, 2017).

Результаты работы и инновационные разработки демонстрировались на ВВЦ

«Золотая осень» в г. Москве. В 2015 г. разработки были удостоены диплома и се-

ребряной медали и в 2016 и 2017 гг. – дипломов и золотых медалей.

Экспериментальный цифровой материал обрабатывали на ПК с использова-

нием пакета программ «Excel-7», «Statistic» с определением критерия достоверно-

сти разницы при трёх уровнях вероятности по Стьюденту-Фишеру.

Публикация результатов исследований. По теме работы опубликована 71

научная работа, в т.ч. 2 публикации – в изданиях, входящих в Web of Science или

Scopus, 20 статей – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, 4 мо-

нографии, получено 2 патента РФ на изобретения.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Калмыцкая порода скота

Калмыцкая порода является одной из многочисленных специализированных

пород, разводимых в Российской Федерации.

В работах Нармаева М.Б. (1969), Заднепрянского И.П. (1990), Басанго-

ва А.П. и др. (1992), Каюмова Ф.Г. и др. (2009), Аджаева В.И. (2010), Амерхано-

ва Х. и др. (2011), Амерханова Х.А. (2017) отмечается, что широкое распростра-

нение калмыцкой породы связано с её уникальными адаптационными способно-

стями, генетическим разнообразием, крепкой конституцией, высокими вкусовыми

и питательными свойствами мяса.

В 2015 г. в племхозах страны было пробонитировано более 127100 голов

скота калмыцкой породы, в том числе 39116 голов в племенных заводах. Скот

калмыцкой породы характеризуется высокими показателями энергии роста и

убойного выхода. Причем данная порода является одной из старейших пород сре-

ди мясного скота, созданного на территории России. Эта порода выводилась из

массива скота, кочевавшего с калмыцкими племенами из Монголии около 400 лет

назад. Сосредоточено основное поголовье данного скота на Нижней Волге.

В отдельные периоды времени скот данной популяции в Российской Феде-

рации имел различные названия: ордынская, красная донская, астраханская. Кал-


[…]


- полногеномный анализ калмыцкой породы скота, проведенный с исполь-

зованием чипа illumine IDBv3 Bead Chip, показал, что частота гомозиготного ал-

леля А/А варьировала от 0,2849 до 0,2990, В/В – от 0,3866 до 0,3985 и гетерози-

готного аллеля А/В – от 0,3080 до 0,3260;

- исследования по методу MDS (Multidimensional scaling) показали, что мно-

гие животные в более тесной или отдаленной связи в сравнении с результатами

роста степени гибридной родословной;

- на основании графиков MDS выявлены нежелательные варианты спарива-

ния животных различных линий. Нежелательными вариантами подбора при раз-

ведении линии Стройного 2520 являются сыновья и дочери особей за номерами

6651, 6657, 6549 и 6585, линии Зиммера 7333 – потомки особей за номерами 6389,

6367, 6283 и 6287;

- в процессе исследований выявлены три снипа, ассоциированных с живой

массой с достоверностью выше по ростовой (Hapmap 47744-BTA-03982, располо-

женного в гене WBD-3; ARS-BFGL-NGS-12917, расположенного в интроне ре-

гиона ХМ 015471528.1 ARS-BFGL-NGS-13514, расположенного в гене
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LOC787924). Выявлены два снипа, ассоциированных с габаритами животных (вы-

сота в крестце). Снип ARS-BFGL-NGS обнаружен в некодируемом районе пятой

хромосомы, где соседствующий с ним ген ISX, кодирует ДНК. Второй снип BTA-

61761-no-rs обнаружен в некодируемом районе 26 хромосомы; следующий ген

СТВР2 ассоциирован с габаритами и качеством мяса животных. Выявлены снипы,

связанные с признаками ширины в маклоках – это SNP BTB-01161211 и ВТВ-

01165159;

- выявлена эффективность промышленного скрещивания коров калмыцкой

породы с производителями казахской белоголовой породы. Помесный молодняк

потреблял, переваривал и усваивал питательных веществ больше, чем чистопо-

родные сверстники. Так, потребление сухого вещества у него был выше на 4,53%,

сырого протеина – на 4,53, сырого жира – на 4,19, сырой клетчатки – на 4,75%.

Коэффициент переваримости питательных веществ у него был соответственно

выше на 3,53 (P>0,95); 3,07 (P>0,95); 3,37 (P>0,99) и 3,32% (P>0,95). Коэффициент

использования азота у помесей был выше соответственно от принятого – на 2,02

(P>0,95) и от переваренного – на 2,04% (P>0,95). Коэффициент использования

кальция у них был выше на 3,91 и фосфора – на 8,71%;

- бычки с генотипом ½ калмыцкая х ½ казахская белоголовая превосходили

чистопородных сверстников по живой массе в 18-месячном возрасте на 21,17 кг

(P>0,999), абсолютному приросту за период опыта – на 10,00 кг (P>0,95), средне-

суточному приросту живой массы – на 43,3 г (P>0,95);

- морфологические и биохимические показатели крови подопытного молод-

няка варьировали в пределах нормы. При этом содержание эритроцитов в крови

помесных бычков было выше, чем у чистопородных сверстников, на 1,52%, гемо-

глобина – на 1,07, белка – на 0,37, альбуминов – на 1,24%;

- волосяной покров животных в летний период по группам различался не-

значительно;

- у помесных бычков выявлена более высокая мясная продуктивность, масса

их парных туш в сравнении с чистопородными сверстниками была больше на

16,43 кг (P>0,99), выход туш был выше на 1,20% (P>0,95), убойная масса – боль-
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ше на 14,16 кг, убойный выход – выше на 0,51%. По массе мякоти в тушах помеси

превосходили чистопородных сверстников на 14,06 кг (P>0,99), по выходу мякоти

– на 0,80% (P>0,95). Выход наиболее ценных отрубов: тазобедренного, грудного,

вырезки, был выше у помесей соответственно на 7,80 (P>0,999); 5,71 (P>0,999) и

16,07% (P>0,999). В целом в теле чистопородных бычков было накоплено жиро-

вой ткани больше на 7,97% (P>0,99);

- в средней пробе мякоти туш чистопородного молодняка содержалось жира

больше на 2,14% (P>0,99), энергии – на 9,92. Белка – на 0,51% содержалось больше в

мясе помесных бычков. Белковый качественный показатель мяса был выше на 0,56.

В средней пробе длиннейшего мускула спины помесных бычков эти показатели бы-

ли выше соответственно на 12,12 (P>0,999) и 1,74% (P>0,95). Мясо помесных быч-

ков имело более высокие кулинарно-технологические показатели;

- интенсивность биоконверсии протеина в белок тела была выше у помес-

ных бычков на 11,92 (P>0,999), жира – на 3,90% (P>0,999) и энергии – на

326,04 МДж. Коэффициент конверсии протеина у них был выше на 0,94 и энергии

– на 0,08%;

- уровень рентабельности производства говядины по группе помесных быч-

ков в сравнении с чистопородными сверстниками был выше на 4,20%;

- молодняк, получавший с рационом кормовую добавку, обладающую анти-

стрессовыми свойствами, в дозах 400; 500 и 600 г на голову, в сравнении с кон-

тролем больше потреблял и переваривал питательных веществ корма. Коэффици-

ент переваримости органического вещества у них был выше на 1,73-2,66%, сыро-

го протеина – на 1,09-1,86% и жира – на 0,74-1,56%. Бычки опытных групп эф-

фективнее использовали азот, кальций и фосфор;

- у бычков опытных групп, получавших перед воздействием технологиче-

ских стрессов и после «Глималаск-Вет», наблюдалось более мягкое изменение

физиологических и гематологических показателей. Так, после возникновения

транспортного стресса число лейкоцитов в крови бычков контрольной группы

увеличилось на 20,46% (P>0,99), в опытных – на 13,23 (P>0,95), эритроцитов - со-

ответственно на 18,29 и 13,85-6,70%, белка – на 4,87 и 2,68-2,05%, сахара – на
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23,63 и 11,40-4,25%. Молодняк опытных групп характеризовался более высокими

показателями естественной резистентности;

- кормовая добавка «Глималаск-Вет» способствовала повышению интен-

сивности роста бычков. Молодняк, потреблявший добавку, в возрасте 16 месяцев

превосходил аналогов из контроля по живой массе на 17,6; 12,9 (P>0,95) и 17,1 кг

(P>0,99), среднесуточному приросту – на 40,4 (P>0,95); 72,7 (P>0,99) и 91,6 г

(P>0,990. Потери живой массы после воздействия стресс-фактора «транспорти-

ровка» у бычков опытных групп в сравнении с контролем сократились на 0,38-

1,38%. Наиболее высокий эффект получен при применении добавки из расчета

500-600 г на голову в сутки;

- введение в рацион бычков в период воздействия стресс-факторов кормовой

добавки оказало положительное влияние на их мясную продуктивность. По массе

парных туш они превосходили аналогов из контроля на 8,9 (P>0,95) – 26,3 кг

(P>0,999), выходу туш – на 0,81-1,70%, убойному выходу – на 1,13-2,22%, индек-

су мясности – на 0,05-0,17;

- потребление кормовой добавки оказало положительное влияние на качест-

венные показатели мяса. В средней пробе мякоти туш бычков опытных групп в

сравнении с контролем содержалось белка больше на 0,37-0,79%, жира – на 0,8-

1,67%, аминокислоты триптофана – на 1,31-2.14%. По величине белкового каче-

ственного показателя они превосходили аналогов на 0,19-0,41;

- у молодняка, получавшего с рационом «Глималаск-Вет», коэффициент

трансформации протеина корма в белок мякоти тела был выше, чем у сверстни-

ков, на 0,22-0,29% и энергии – на 0,14-0,25%;

- использование кормовой добавки «Глималаск-Вет» при возникновении

стрессовой ситуации позволило повысить уровень рентабельности производства

говядины на 4,1-8,7%. Более высокий эффект получен при использовании добавки

в дозах 500-600 г на 1 кг живой массы.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ

И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

С целью повышения генетического потенциала продуктивности скота кал-

мыцкой породы целесообразно совершенствовать традиционные методы селекци-

онно-племенной работы и внедрять прогрессивные, основанные на молекулярно-

генетических исследованиях. Селекция по генетическим маркерам, ассоцииро-

ванным с количественными и качественными показателями мясной продуктивно-

сти в комплексе с полноценным кормлением, менее затратная и значительно ко-

роче во времени.

Одним из эффективных методов повышения мясной продуктивности кал-

мыцкого скота является разведение с учетом типа телосложения животных. Мо-

лодняк высокорослого типа превосходит по живой массе в 16-месячном возрасте

сверстников среднего и компактного типов соответственно на 12,1 (P>0,95) – 23,9

кг (P>0,99), среднесуточному приросту – на 9,95 (Р>0,99) и 5,05% (Р>0,95) г и

уровню рентабельности производства мяса – на 6,84 и 12,85%.

При чистопородном разведении по линиям необходимо систематически

проводить их оценку и изучать комбинационную сочетаемость при кроссах. Вы-

сокими показателями энергии роста и мясной продуктивности характеризуются

линии Стройного 2520 и Зиммера 7333. Удачными являются кроссы линий типа

Стройного 2520 х Резвого 2014 и использование Боровика 7273 и Резвого 2014.

Для предотвращения нежелательных вариантов спаривания животных при внут-

рилинейном подборе и кроссах целесообразно применять геномный анализ с ис-

пользованием чипа illumine IDBv3 Bead C kep с построение графиков MDS.

В товарных стадах эффективно использовать промышленное скрещивание

калмыцких коров с быками казахской белоголовой породы. Помесный молодняк

превосходит чистопородных сверстников по живой массе в возрасте 18 месяцев на

21,77 кг, среднесуточному приросту – на 43,3 г, массе парных туш – на 16,43 кг, вы-
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ходу туш – на 1,20%, убойному выходу – на 0,51%. Уровень рентабельности произ-

водства мяса по группе помесных бычков был выше на 4,20%.

При производстве говядины для коррекции стрессовой адаптации животных

эффективно вводить в их рацион кормовую добавку, обладающую антистрессо-

выми свойствами, «Глималаск-Вет» из расчета 500-600 г на голову, что позволит

снизить потери мясного сырья на 1,20-1,38% и увеличить уровень рентабельности

до 8,7%.

Дальнейшие направления исследований необходимо направить на разработ-

ку принципов и методов селекции животных, сочетающих традиционные (отбор

по фенотипу, генотипу, родословной; оценка бычков по качеству потомства) и со-

временные подходы (по генетическим маркерам, ассоциированным с продуктив-

ностью).

Перспективным остаётся направление оптимизации паратипических факто-

ров (технология содержания, кормления, использование кормовых и биологиче-

ски активных добавок, антистрессовых препаратов) для создания условий полного

проявления генетического потенциала продуктивности животных.
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Приложение А

Анализ D-петли мтДНК бычков калмыцкой породы
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