## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Варакина Александра Тихоновича на диссертационную работу Болаева Баатра Кануровича на тему: «Разработка методов совершенствования и рационального использования генетического потенциала скота калмыцкой породы при производстве конкурентоспособной говядины», представленную на соискание учёной степени доктора сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов**

### **Актуальность темы**

В последние годы агропромышленный комплекс успешно наращивает производство мяса, однако по производству говядины пока ещё имеются большие проблемы. Повышение конкурентоспособности говядины имеет большую теоретическую и практическую значимость, которая в значительной степени зависит от интенсивности ведения отрасли мясного скотоводства. Отечественными и зарубежными учёными проведён ряд исследований, направленных на повышение генетического потенциала мясного скота и степени его реализации.

Разработка технологий, методов и приёмов повышения степени реализации генетического потенциала продуктивности калмыцкого скота на основе его разведения по линиям и использования генетических маркеров, отбора и подбора с учётом типа телосложения животных, а также применения антистрессовых средств, содержащих в своём составе органические кислоты, имеет большое научное и практическое значение и отвечает современным условиям.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, полностью подтверждается результатами собственных исследований автора по разработке методов совершенствования и рационального использования генетического потенциала скота калмыцкой породы при производстве конкурентоспособной говядины с применением в рационах животных кормовых добавок, обладающих антистрессовым эффектом.

Основные положения и результаты диссертационной работы Болаева Баатра Кануровича прошли широкую апробацию. Они были доложены и по-

ложительно оценены на научно-практических конференциях разных уровней: международного, Всероссийского и регионального.

Полученный автором экспериментальный цифровой материал обработан биометрически на ПК.

#### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность результатов исследований обеспечена проведением глубокого анализа современного состояния вопроса по разработке методов совершенствования и рационального использования генетического потенциала скота калмыцкой породы при производстве конкурентоспособной говядины. О достоверности проведённых исследований и полученных результатах свидетельствует широкое внедрение законченных научных разработок по диссертации на практике.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в том, что впервые соискателем проведены комплексные исследования и обоснованы методы, принципы и механизмы повышения генетического потенциала продуктивности скота калмыцкой породы путём разведения по линиям, типам телосложения, по генетическим маркерам, сцепленным с показателями мясной продуктивности, использования промышленного скрещивания и применения кормовой добавки «Глималаск-Вет» для коррекции технологических стрессов при выращивании бычков на мясо.

Научная новизна положений автора также подтверждается двумя патентами РФ на изобретения.

#### **Соответствие диссертации и автореферата требованиям «Положения о присуждении учёных степеней»**

Диссертация Болаева Б.К. является целостной, завершённой работой, выполненной самостоятельно на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов исследований.

В работе автора тема диссертации, цели и задачи исследований, программа и методика проведения научно-хозяйственных и физиологических опытов, сформулированы на основе анализа отечественных и зарубежных публикаций по поднятой тематике, выполнен весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и полностью отвечает требованиям Положения ВАК РФ о порядке присуждения учёных степеней.

**Личный вклад автора в разработку научной проблемы** состоит в том, что Болаевым Б.К. проанализирована актуальная научная проблема и сформулирована тема диссертации, разработана методика и программа дис-

сертационного исследования. Соискателем получен, обобщён и систематизирован научный материал, который прошёл исследования в соответствующих лабораториях. По результатам исследований автором сделаны научно обоснованные выводы и практические предложения; опубликованы научные работы в различных научных журналах, практических рекомендациях, материалах научно-практических конференций; сформулированы принципы системного подхода по получению конкурентоспособной говядины.

#### **Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора**

Диссертация Болаева Б.К. состоит из введения, материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка использованной литературы, списка иллюстрированного материала.

Работа изложена на 305 страницах компьютерного текста, содержит 144 таблицы и 22 рисунка, 1 приложение. В библиографическом списке 474 источника литературы, в том числе 46 на иностранных языках.

Во «Введении» автором обоснованы актуальность, цель и задачи выбранного направления исследований, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, научная новизна и практическая значимость работы.

В «Материалах и методах исследований» приведены схема исследований, методики определения исследуемых показателей и проведения опытов.

В «Результатах собственных исследований» анализируется конкретный фактический материал по разработке методов совершенствования и рационального использования генетического потенциала скота калмыцкой породы при производстве конкурентоспособной говядины.

Автором установлено, что использование при производстве говядины предложенных разработок позволяет снизить её себестоимость и повысить уровень рентабельности производства. Так, от высокорослых бычков, выращиваемых на мясо, за период опыта было получено абсолютного прироста больше, чем от сверстников компактного и среднего типов, на 14,7 и 6,9 кг. Уровень рентабельности производства говядины у них был выше соответственно на 12,84 и 6,0 %. Молодняк линии Резвого 2014 превосходил сверстников из линий Земляка 1162 и Боровика 7273 по живой массе в 16 мес. соответственно на 12,9 и 24,7 кг. Уровень рентабельности производства мяса от бычков линии Резвого 2014 был выше соответственно на 0,25 и 8,01 %.

Помесные бычки, полученные при скрещивании калмыцких коров с быками казахской белоголовой породы, превосходили чистопородных сверстников по живой массе в возрасте 18 мес. на 21,17 кг, массе парных туш – на 16,43 кг, выходу мякоти – на 0,80 % и уровню рентабельности производства говядины – на 4,20 %.

Использование в рационах бычков до и после возникновения технологических стресс-факторов кормовой добавки «Глималаск-Вет» позволило снизить потери живой массы на 1,20 и 1,38 %, повысить уровень рентабельности производства мяса на 7,3 и 8,7 %.

Диссертационное исследование Б.К. Болаева является завершённой научно-исследовательской работой.

Результаты исследований автора достаточно полно представлены в открытой печати. По материалам диссертационной работы опубликован 71 научный труд, в том числе 2 публикации – в изданиях, входящих в международные базы Web of Science или Scopus, 20 статей – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов диссертации, 4 монографии, получены патенты РФ на изобретения.

**Результаты и выводы диссертации** рекомендуется использовать в сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятиях для получения конкурентоспособного мясного сырья в промышленных условиях.

Диссертационная работа выполнена на высоком профессиональном и методическом уровне и результаты исследований будут востребованы для практической работы с целью внедрения современной технологии в производство качественной мясной продукции.

При всей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационной работы, считаю также необходимым сделать некоторые замечания и пожелания:

1. Не совсем понятно, с какими линиями калмыцкого скота в племенных хозяйствах Калмыкии ведётся работа – с генеалогическими или заводскими.

2. Соискателем установлено, что более высокой мясной продуктивностью обладают животные высокорослого типа. В связи с этим, имеют ли племенную ценность особи среднего и компактного типов?

3. Необходимо обосновать, почему изучался вариант скрещивания коров калмыцкой породы с быками казахской белоголовой, а не с русской комолой, герфордской или ангусской породами.

4. Желательно объяснить механизм действия антистрессовой добавки «Глималаск-Вет» на организм бычков при воздействии технологических стресс-факторов.

Однако указанные замечания и пожелания не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности диссертационной работы.

#### **Заключение**

Диссертационная работа **Б.К. Болаева** на тему «**Разработка методов совершенствования и рационального использования генетического по-**

тенциала скота калмыцкой породы при производстве конкурентоспособной говядины» по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Официальный оппонент:

профессор кафедры «Частная зоотехния»
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
аграрный университет», доктор с.-х. наук
(06.02.10 – частная зоотехния, технология
производства продуктов животноводства;
06.02.08 – кормопроизводство, кормление
сельскохозяйственных животных и
технология кормов), профессор

Варакин Александр Тихонович

400002, г. Волгоград,
пр. Университетский, 26
e-mail: varakinat58@mail.ru
тел.: 89608763587

Подписи т.т. *Варакина*
*Александра Тихоновича*
*05.06.2019г.*
Заверяю: негальныйник Управления
кадровой политики и делопроизводства
*Варакин* *В.Н. Варакин*